
 

 

• Gestor(a): TarcisioTorres Pedreira 

• Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba 

• Tel: 75 3246-3184 

QUINTA-FEIRA – 21 DE MARÇO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 53 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
PUBLICA: 

 

 

 

 

 

▪ RETIFICAÇÃO DO EDITAL (SME) Nº 003/2023: DIVULGAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CURSO DE 

GESTORES DE UNIDADE ESCOLAR E ESTRUTURA BÁSICA DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA, ALTERANDO O 

“MODELO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA”. 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/


 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES ESCOLARES 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS ATRAVÉS DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO HABILITADOS A OCUPAR O CARGO DE DIRETOR 

E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

nomeada pela Portaria (SME) N° 004/2023, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

 

Art. 1 - Fica RETIFICADO o Anexo I da DIVULGAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO 

CURSO DE GESTORES DE UNIDADE ESCOLAR E ESTRUTURA BÁSICA DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA, alterando o “MODELO DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA” passando-se a ler conforme o novo modelo na página 

subsequente. 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 
CECÍLIA DOS SANTOS FRANCO 

Presidente da Comissão de Seleção dos Cargos 
de Diretor e Vice-Diretor Escolar 

PORTARIA 004/2023 SME, 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I  

MODELO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA 

 

[BRASÃO DA ESCOLA] 

 

ESCOLA MUNICIPAL: ****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA 2024-2027 

 CANDIDATO AO CARGO DE GESTOR: ******* 

CANDIDATO AO CARGO DE VICE GESTOR: (SE HOUVER) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Gonçalo dos Campos 

XX de Abril de 2024 

 



 

 

 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS 

 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE DIRETIVA 

 

DIREÇÃO: ******* 

EMAIL:******* 

ENDEREÇO:******* 

FORMAÇÃO ACADÊMICA:******* 

PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU/ STRICTO SENSU):******* 

 

VICE-DIREÇÃO:******* 

EMAIL:******* 

ENDEREÇO:******* 

FORMAÇÃO ACADÊMICA:******* 

PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU/ STRICTO SENSU):******* 

 

IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA 

 

NOME DA ESCOLA: ******* 

ENDEREÇO: ******* 

E-MAIL INSTITUCIONAL: ******* 

MODALIDADE DE ENSINO: ******* 

TURMAS E MATRÍCULAS OFERTADS: ******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. APRESENTAÇÃO 

 

 

 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

 

 

 

 

3. OBJETIVO GERAL 

 

 

 

 

4. DIAGNÓSTICO DA ESCOLA 

 

 

 

 

5. DIMENSÕES 

 

 



 

 

 

DIMENSÃO ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO FUNDAMENTANDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE ESCOLAR 

META DATA/TEMPO AÇÃO ESTRATÉGICA RECURSOS 
RESPONSÁVEL PELA 

AÇÃO 

     

     

     

     

 

DIMENSÃO PEDAGÓGICA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO FUNDAMENTANDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE ESCOLAR 

META DATA/TEMPO AÇÃO ESTRATÉGICA RECURSOS 
RESPONSÁVEL PELA 

AÇÃO 

     

     

     

     



 

 DIMENSÃO PESSOAL E RELACIONAL 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO FUNDAMENTANDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE ESCOLAR 

META DATA/TEMPO AÇÃO ESTRATÉGICA RECURSOS 
RESPONSÁVEL PELA 

AÇÃO 

     

     

     

     

 

DIMENSÃO POLÍTICA-INSTITUCIONAL 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO FUNDAMENTANDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE ESCOLAR 

META DATA/TEMPO AÇÃO ESTRATÉGICA RECURSOS 
RESPONSÁVEL PELA 

AÇÃO 

     

     

     

     

 



 

6. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO 

 

 

 

 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 

 

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 


		2024-03-21T17:28:43-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




